К делу №1-257/2020

УИД 23RS0001-01-2020-002930-57

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 26 октября 2020 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Головатовой А.П.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Абинского района Герасимова И.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката «Юридического центра «ВИК» КККА АП КК ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, а также незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в июне 2017 года, на юго-западной окраине 

<

адрес>, в 3 км от населенного пункта, обнаружил гранату Ф-1 времен ВОВ, из которой извлек взрыватель ФИО3, являющийся взрывным устройством, предназначенным для инициирования взрыва гранат Ф-1, снаряженным тетрилом – бризантным веществом, пригодным для производства взрыва и сыпучее вещество, являющееся смесью бризантных взрывчатых веществ – тротила и взрывчатого вещества, содержащего гексоген и порошкообразный алюминий, масса тротила составила 44 грамма, а масса взрывчатого вещества, содержащего гексоген и порошкообразный алюминий составила 68 граммов, пригодные для производства взрыва, а также обнаружил неустановленное количество боеприпасов различного калибра времен ВОВ, из которых извлек сыпучее вещество, являющееся смесью взрывчатых веществ метательного действия – бездымного пластинчатого пороха и бездымного цилиндрического одноканального пороха, массой 173 грамма и смесью взрывчатых веществ метательного действия – бездымного пластинчатого пороха, бездымного цилиндрического одноканального пороха и бездымного цилиндрического семиканального пороха, массой 125 грамм, пригодные для использования по назначению - в качестве метательного заряда в патронах, которые принес на территорию приусадебного участка № по 

<

адрес>, где проживает, тем самым незаконно приобрел взрывное устройство и взрывчатое вещество. 

Эти предметы ФИО1 незаконно хранил в подсобном помещении на территории указанного домовладения до 16 часов 40 минут 21.07.2020, когда они были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

Он же, ФИО1, в середине января 2020 года, незаконно высадил семена растений рода Конопля, запрещенного к возделыванию, в цветочные горшки с почвой находящиеся в теплицах, расположенных на территории приусадебного участка № по 

<

адрес>, в результате чего вырастил не менее 7 растений.

15.07.2020 около 08 часов, ФИО1, сорвал листья с выращенных им растений рода Конопля, которые сложил на верхних деревянных рейках теплицы, где высушил, тем самым незаконно приобрел части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (все изомеры) и их производные общей массой не менее 24,52 г. в значительном размере. 

20.07.2020 ФИО1 часть высушенных частей растения конопля поместил в металлическую банку «NAN», которую спрятал в подсобном помещении во дворе указанного домовладения, а часть высушенных частей растения конопля оставил на верхних деревянных рейках теплицы, 

Указанное наркотическое средство ФИО1 хранил без цели сбыта до 16 часов 40 минут 21.07.2020, когда растения конопли были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и от дачи показаний отказался.

Оглашены показания подозреваемого ФИО1, согласно которым около 3 лет назад в лесу в районе ст.Эриванской Абинского района Краснодарского края он нашел гранату Ф-1 времен ВОВ, из которой извлек взрыватель и тротил, а также нашел большое количество боеприпасов времен ВОВ, из которых извлек порох. Порох, тротил и взрыватель он хранил в подсобном помещении во дворе своего домовладения. Также в теплице он выращивал семь растений конопли, листья с которых высушивал для личного употребления. Коноплю он посадил в январе 2020 года. Затем 15.07.2020 он оборвал несколько листьев со стеблями, которые высушил. Часть высушенных растений он хранил в банке из-под детского питания в подсобном помещении.

Виновность ФИО1 в совершённых преступлениях подтверждается также следующими доказательствами.

Доказательства, подтверждающие вину по ч.1 ст.222.1 УК РФ.

Оглашённые показания свидетеля М.Н.Е., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Абинскому району. 21.07.2020 в дневное время он с участием понятых проводил осмотр места происшествия – домовладения по адресу: 

<

адрес>.В теплице был обнаружен взрыватель от гранаты Ф-1. В подсобном помещении была обнаружена стеклянная банка с сухим измельченным вещество жёлтого цвета. ФИО1 пояснил, что это взрывчатое вещество - тротил, которое он ранее извлек из гранаты Ф-1. Там же была обнаружена стеклянная банка с крышкой, наполненная веществом, похожим на порох, пластиковый сосуд с крышкой, наполненный веществом, похожим на порох. Эти предметы были изъяты. ФИО1 пояснил, что около 3 лет назад в лесу в районе ст.Эриванской Абинского района Краснодарского края он нашел гранату Ф-1 времен ВОВ, из которой извлек взрыватель и тротил, а также нашел большое количество боеприпасов времен ВОВ, из которых извлек порох.

Оглашённые показания свидетеля Т.А.В.., согласно которым он принимал участие в качестве понятого при осмотре домовладения в 

<

адрес>, где проживает ФИО1 и дал показания, аналогичные свидетелю М.Е.Н.

Оглашённые показания свидетеля К.А.В., согласно которым он принимал участие в качестве понятого при осмотре домовладения в 

<

адрес>, где проживает ФИО1 и дал показания, аналогичные свидетелю М.Е.Н.

Протокол осмотра места происшествия от 21.07.2020, согласно которому в подсобном помещении во дворе домовладения № по 

<

адрес> изъяты взрыватель от гранаты Ф-1, взрывчатое вещество извлеченное из гранаты Ф-1, порох извлеченный из боеприпасов времен ВОВ. 

Протокол осмотра предметов от 10.08.2020, согласно которому осмотрены стеклянная банка со смесью порохов и полимерный сосуд со смесью порохов, изъятые по адресу: 

<

адрес>.

Заключение эксперта №17/2-869э от 05.08.2020, согласно которого взрыватель ФИО3, представленный на экспертизу, является взрывным устройством, предназначенным для инициирования взрыва гранат Ф-1, снаряженным тетрилом – бризантным веществом, пригоден для производства взрыва. Сыпучее вещество, содержащееся в стеклянной банке, является смесью бризантных взрывчатых веществ – тротила и взрывчатого вещества, содержащего гексоген и порошкообразный алюминий. Масса тротила составила 44 грамма. Тротил пригоден для производства взрыва. Масса взрывчатого вещества, содержащего гексоген и порошкообразный алюминий составила 68 граммов. Взрывчатое вещество, содержащее гексоген и порошкообразный алюминий, пригодно для производства взрыва. Сыпучее вещество, в стеклянной банке, является смесью взрывчатых веществ метательного действия – бездымного пластинчатого пороха и бездымного цилиндрического одноканального пороха. Масса смеси порохов в стеклянной банке составила 173 грамма. Сыпучее вещество, содержащееся в полимерном сосуде, является смесью взрывчатых веществ метательного действия – бездымного пластинчатого пороха, бездымного цилиндрического одноканального пороха и бездымного цилиндрического семиканального пороха. Масса смеси порохов в полимерном сосуде составила 125 граммов. Эти пороха пригодны для использования по назначению - в качестве метательного заряда в патронах.

Доказательства, подтверждающее вину по ч.1 ст.228 УК РФ.

Оглашённые показания свидетеля М.Н.Е., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Абинскому району. 21.07.2020 в дневное время он с участием понятых проводил осмотр места происшествия – домовладения по адресу: 

<

адрес>. В теплицах были обнаружены семь растений конопли. Также в теплице были обнаружены полусухие листья конопли. В подсобном помещении была обнаружена металлическая банка из-под детского питания, в которой находились сухие листья и части растения конопли. ФИО1 пояснил, что выращивал и хранил коноплю для личного употребления. Конопля была изъята.

Оглашённые показания свидетеля Т.А.В., согласно которым он принимал участие в качестве понятого при осмотре домовладения в 

<

адрес>, где проживает ФИО1 и дал показания, аналогичные свидетелю М.Е.Н.

Оглашённые показания свидетеля К.А.В., согласно которым он принимал участие в качестве понятого при осмотре домовладения в 

<

адрес>, где проживает ФИО1 и дал показания, аналогичные свидетелю М.Е.Н.

Протокол осмотра места происшествия от 21.07.2020, согласно которому в подсобном помещении и в теплице во дворе домовладения № по 

<

адрес> обнаружены и изъяты сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, металлическая банка с сухой растительной массой.

Протокол осмотра предметов от 04.08.2020, согласно которому осмотрены остатки частей растения конопли, изъятые по адресу: 

<

адрес>.

Заключение эксперта №222-Э от 28.07.2020, согласно которосу растительная масса зелено-коричневого цвета в виде невысушенных листьев, обнаруженная и изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (все изомеры) и их производные массой 2,03 г. Растительная масса серо-зеленого цвета в виде высушенных фрагментов боковых стеблей с листьями, содержащаяся в металлической банке, является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (все изомеры) и их производные массой 22,49 г. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222.1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств и по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил преступления: против ообщественной безопасности, относящееся к категории средней тяжести и против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории небольшой тяжести.

ФИО1 не судим, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает признание вины, наличие малолетнего ребёнка у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств и тяжести совершённых преступлений, личности подсудимого, суд находит возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222.1, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком один год со штрафом двадцать тысяч рублей;

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком шесть месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ФИО1 один год четыре месяца лишения свободы со штрафом двадцать тысяч рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев.

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осуждённым, один раз в месяц являться на регистрацию в государственный орган, осуществляющий контроль за условно осуждённым.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: пакеты с растениями конопли, пакет №5 со стеклянной банкой и полимерным сосудом с порохом, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Абинскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: